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VÝSLOVNOSTNÍ CHYBY ŽÁKŮ NA 1. STUPNI ZŠ

Tato diplomová práce je zaměřena na typické chyby v anglické

výslovnosti žáků na 1. stupni ZŠ.

Hlavním cílem práce je připravit aktivity, které se soustředí na zjištěné

chyby a které by pomohly žákům zbavit se těchto výslovnostních nedostatků.

Pro výzkum byly použity dvě metody. První z nich spočívala v přečtení

krátkých textů žáky sledovaných ročníků; na základě těchto textů byly

analyzovány chyby žáků. Druhou metodou byl řízený rozhovor s učiteli o

typických chybách jejich žáků, jejich odstranitelnosti, o aktivitách, které používají

pro zlepšení výslovnosti.

V teoretické části jsem se zejména věnovala aspektům výslovnosti

v anglickém jazyce a popsala jsem logický sled zvládnutí výslovnosti konkrétních

hlásek, který vždy vychází z percepce hlásky a směřuje k vlastní produkci.
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LEARNERS

This diploma thesis is focused on typical pronunciation errors of young learners.

The main aim is to prepare a set of activities that is focused on the discovered

errors and that would help the pupils to get rid of these faults.

The results were gained by two methods. In the first method I used three different

texts for pupils of monitored years to read; based on these texts I analysed the

typical errors of Czech Young Learners. The second method was guided interview

with elementary school teachers about typical mistakes of their pupils,

possibilities to remove them, activities they use to improve pronunciation.

The theoretical part mainly deals with aspects of English pronunciation and

description of mastering pronunciation of individual sounds - from their

perception to pronouncing.
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INTRODUCTION

1 INTRODUCTION

Pronunciation is one of the areas of English language which is often neglected by

teachers. There is a variety of possible reasons for this: there is not enough time

for pronunciation in the syllabus, teachers cannot see any immediate results of

their effort, the rules are far too complicated and there are too many exceptions,

students should piek it naturally, sdí^Vhy should we teach pronunciation?^

There are two very important reasons why students should be taught

pronunciation. They need to understand and to be understood. I f they cannot

understand or if they cannot produce comprehensible speech, they are eut off from

the language. They can only communicate in its written form, which can be of

some use, but they cannot hold any conversation with either native or other

English language speake^nd therefore their effort in language learning loses its

point. English, as any other language, is a means of communication and if a

speaker does not produce understandable sounds, it loses its main purpose.

I have chosen this topič because I deal with incorrect pronunciation at my work

every day. Therefore I am interested in this problém and I would like to get

acquainted with all the possible ways of its solving. I also believe thar study of

this matter will inerease my teaching skills and my students will benefit from it.

In my work, I would like to find out which English sounds cause most problems

to children at Czech primary schools and try to propose several activities, which

would not only be helpful to primary school teachers, but also enjoyable for

young learners. The main aim of my work is to make pronunciation a part of

English language education at primary school and therefore to inerease the level

of children's communicative skills.

INTRODUCTION

In the first part of my work, I would like to point at all the important aspects of

pronunciation in language learning. I would focus on sounds that may be difficult

for Czech learners and analyse these sounds. I will also describe the way that

leads to correct pronunciation of these sounds and give several guidelines how to

reach correct pronunciation of individual vowels and consonants.

In the second part of my study, I will prepare questions for guided interviews with

primary school English teachers and three different texts for children to read.

There are going to be three different texts for three different levels of English

language acquisition, as the filé of my survey is going to consist of three groups of

learners of different age and length of studying. Al l the students of the research

Tile attend a speciál language primary school. The second part of my work will

also contain a statistic analysis of the survey results; and based on these results, I

will piek the most problém sounds and project a set of various activities and

games in which students may practise these sounds.

The aims of my research are:

> Determine all the problém sounds of English

> Find out, if these problems recede with acquired level of English

> Compare methods that teachers use for teaching pronunciation

> Compare the mistakes the learners make in pronunciation to what the

teachers consider to be problém sounds

> Design a set of activities that would enable teachers to practise difficult

sounds in efficient and enjoyable way.

WHY SHOULD WE TEACH PRONUNCIATION

2 WHY SHOULD WE T E A C H PRONUNCIATION?

As I have already mentioned, there are two main reasons why pronunciation is so

important. Without correct pronunciation, students will not be understood and they

will also have difficulty understanding. If the learners can realise this, they are more

likely to enjoy, and to benefit from, pronunciation teaching.

It may sometimes be very difficult for learners to distinguish small differences in

sounds in English and in their mother tongue. They have a strong tendency to hear

sounds of English in terms of sounds of Czech. [Kenworthy, 1990] Sometimes a

learner may continue in his misperception until someone points out the difference to

him. Part of the role of the teacher is to help learners perceive sounds. Some sounds

of English do not occur in Czech. Sometimes learners are able to imitate the new

sound themselves, but if they cannot, then the teacher needs to give some hints

which may help them to make it.

Learners themselves cannot say if they have pronounced the sound correctly, so the

teacher must provide them with information about their performance. Learners need

to know what they should pay their attention to and what to work on. This is mainly

in cases, where only a slight difference in pronunciation can cause a complete

difference in meaning. These "minimal pairs" occur very often. Pointing out these

differences will be not only enjoyable for young learners, but it will also provide

them with very important information: Pronounce correctly is important, because

otherwise I may say something I do not want. For example, there is only a small

difference in words "hers" and "hairs". The dog's hers. The dog's hairs are all over

my back seat.

- 6 -

WHY SHOULD WE TEACH PRONUNCIATION

2.1 CRITICAL PERIOD HYPOTESIS (CPH)

Many researchers feel that there is a critical period in a human's development in

which second language learning may occur, to the extent that the person will be able

to speak the additional language at the level of a native speaker. It is believed that

after the onset of puberty the critical period has passed and it becomes nearly

impossible to learn language to a high degree of proficiency. [Krashen, 1985]

In language learning, the rule of thumb is: the earlier the better. According to

Birdsong (1999), children exposed to language from birth are uniformly successful

in first language acquisition ( L I A ) , whereas those deprived of contact with language

during childhood are pathologically deficient. In second language acquisition (L2A),

the difficulty of learning after puberty is routinely attested anecdotally and has been

the subject of numerous scientific studies. It is widely believed that age effects in

both are developmental in nátuře. Native levels of attainment in L I A and L2A are

thought to be possible only if learning began before the closure of a 'window of

opportunity', a critical or sensitive period. Increasingly, this popular wisdom is being

called into question. Triggering this re-evaluation is evidence that some late-starting

learners achieve native-like competence in a second language and evidence of age

effects past the presumed closure of the window of opportunity for learning.

There have been a lot of arguments about the critical period. The results of many

studies show that there clearly exists the old notion that the nature of L2 acquisition

changes suddenly and dramatically at around the age of 12-13 because of changes in

the brain is much too simplistic. [Asher, 1969] However, there are some theories that

say that it is possible to achieve proficiency even if the process of learning starts

after the period of puberty.

WHY SHOULD WE TEACH PRONUNCIATION

2.1.1 S U P P O R T IN F A V O U R O F T H E C P H

There are many children in the Czech Republic whose parents have moved into

our country from a foreign country, usually Eastern Europe or Asia. I have a lot of

experience with these children as I work with them at school or in summer. After

several years of living in the Czech Republic and the everyday exposure to the

language, their Czech is undistinguishable from the speech of native speakers.

However, their parents, who have sjjendJhe same, sometimes longer, time in the

same language environment still speak with a strong accent and sometimes it is

difficult to understand them. The reason for this may be that they have already

lost their access to language learning faculty. Also, the neural plasticity in the

brain gets lost with age and so it happens with the processing capacity. [Birdsong,

1999]

4í?^/ 4 Sne e, ď

2.1.2 S U P P O R T A G A I N S T T H E C P H

Although children in the age between 8 and 12 yearý of age) are very keen on

learning and have a great learning capacity, there are also some points which try

to deny the CPH. They argue mainly with the fact that older learners acquire a

second language more quickly and more efficiently. Further they say that the idea

that neurological differences in children and adults are misattributed to differences

in second language acquisition and proficiency. Although it is understood that

these differences exist, there is norsubstantial proof that they cause differences in

second language acquisition. They also claim that even if they are very few, there

are people who achieved proficiency in L2 even if they started learning it in the

older age. There is also a problém with testing the current level of knowledge with

children. [Birdsong, 1999] -

WHY SHOULD WE TEACH PRONUNCIATION

According to what I have learnt I still believe that the earlier the L2 acquisition

starts the better. The progress of adults' acquisition is definitely quicker and more

obvious. Also their motivation may be stronger as they often need English for

their job. But their L2 acquisition often ends with the 'use it then lose iť

philosophy.

The children's L2 acquisition is slower, it is very similar to the way they acquired

their mother tongue and therefore it is more permanent. In the age from 8 to 12,


[…]


obtížné

> Navrhnout aktivity, které by učitelům umožnily procvičovat obtížné

hlásky účinným a zábavným způsobem.

Pro výzkum jsem použila dvě metody. První z nich spočívala ve vytvoření tří

krátkých textů, které se lišily náročností. Na základě přečtení těchto textů jsem

analyzovala chyby objevující se v jednotlivých ročnících. Ve druhé části jsem

pomocí řízených rozhovorů s učiteli zjišťovala, jaké chyby jsou typické pro jejich

žáky a jaké metody učitelé používají k jejich nápravě.
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Jako nejproblémovější se ukázaly hlásky 181, 151, /se/ a Id. Bohužel, tyto hlásky

byly špatně vyslovovány ve všech sledovaných ročnících. Ve čtvrtém ročníku se

chybovost mírně snížila, v pátém ale opět téměř dosáhla hodnot třetího ročníku.

Učitelé pro nácvik výslovnosti používají zejména cvičení, která jsou v učebnici.

Hlásky, se kterými mají žáci problémy se z větší části shodují s chybami, které

uvedli učitelé.

Na základě výsledků výzkumu, mohu říct, že hypotézy stanovené na začátku se

plně potvrdily. Procenta žáků chybujících ve výslovnosti jednotlivých hlásek jsou

ale ještě vyšší, než jsem předpokládala, což považuji za znepokojující fakt.

Výzkum probíhal ve škole, kde žáci prochází přijímacím řízením, a proto se

obávám, že stav na běžných základních školách je ještě horší.

Zjištěné nedostatky mohou být napravovány například aktivitami, které jsem

uvedla v poslední kapitole svojí práce. Existuje mnoho příruček, které se zabývají

výslovností, mnoho jimi navrhovaných her je však těžko využitelných na našich

školách, zejména na prvním stupni. Proto jsem některé aktivity upravila podle

nejpoužívanějších učebnic na základních školách v našem regionu. Slovní zásoba

odpovídá učebnicím Chatterbox 1 a 2, New Project English 1. Materiální a časové

podmínky jsou rovněž přijatelné pro každého učitele na ZŠ.
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T E X T FOR TESTING L E V E L 1

This white cat

Jeans for dad

My new television

Three pink shoes

My father has got long hair.

Yes, sit down.

Blue chocolate

A big boy

Happy Birthday!

T E X T FOR TESTING L E V E L 2

Hello, my name is Captain Peter Boy. These are my three girlfriends. We are from

Japan. The sun is shining here. We all like chocolate ice-cream, iťs very good.

We love watching television. This is my house. There are two bathrooms. In the

garden there are a lot of trees and flowers.

T E X T FOR TESTING L E V E L 3

Welcome to our new supermarket. We have got many things here - hamburgers,

clothes, shoes, orange juice and TVs. These nice girls are our shop assistants. We

have got thirty-three shop assistants; they can help you with everything.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 15 17 18

Ihl

lei

l\l
hol

Iml
/W
lni
leil

N

M
NI

Ihl

IM

IzJ
hl

l\-J

Ihl
hil

161

181

Ixl

W
NJ

IM

lál

/w/
Id

IdJ

Isl
Isl

IV
hil

IV

id
NI

M

hl

IXV

NI
lul

id
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T E A C H E R S ' GUIDED I N T E R V I E W

1. What classes do you teach English in?

2. What textbooks do you use?

3. What are the most common pronunciation problems of your students?

Levels Problém sounds
Level 1
Level 2
Level 3

4. Do the same problems repeat or do you always find a new problém with a

new class?

5. Which sounds are difficult for the students to distinguish and which are

difficult to produce?

6. Do these pronunciation problems vary with the level of pupils'

knowledge?

7. Do you teach English pronunciation?

8. What methods, exercises or activities do you use in teaching English

pronunciation?

9. Are there any activities to develop pronunciation in the book that you use

in the classroom?

10. If a set of activities dealing with the problém sounds was given to you,

would you try using it in your language teaching?

11. Do you think that it is important to teach English pronunciation to young

learners?

OTÁZKY PRO ŘÍZENÝ ROZHOVOR S UČITELI

1. V jakých ročnících vyučujete anglický jazyk?
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2. Jaké učebnice používáte?

3. Jaké jsou nejčastější problémy ve výslovnosti Vašich studentů?

Úrovně Obtížné hlásky
Level 1
Level 2
Level 3

4. Setkáváte se stále stejnými problémy nebo s novou třídou přichází i nové

výslovnostní chyby?

5. Které hlásky je pro žáky obtížné rozpoznat a které těžko vyslovují?

6. Mění se tyto problémy společně se stupněm znalostí žáků?

7. Učíte výslovnost v hodinách angličtiny?

8. Jaké metody, cvičení či jiné aktivity používáte pro výuku výslovnosti?

9. Jsou nějaké aktivity pro rozvoj výslovnosti v učebnici, kterou používáte?

10. Pokud byste dostal/a sadu různých aktivit zabývajících se problémovými

hláskami, použil/a byste je při výuce?

11. Myslíte si, že je důležité učit výslovnost na prvním stupni Základní školy?
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o
3
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3
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3

C5
Ca

3
IP

Rio de Janeiro Moscow Sydney Miami Istanbul

London Bombay

@
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o

4 ?
" O

CO
CO
Ol

o
o /

Start of journey
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thanks that

Thursday there

bathroom they

south together

through father

the something

this thirteen

then thousand

them Earth

mother teeth

thanks that

Thursday there

bathroom they

south together

through father

the something

this thirteen

then thousand

them Earth

mother teeth
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three thanks trousers yellow

tree thirsty thirty chocolate

this together think right

money street teeth Friday

elephant mother something remember

mouth thin thick lesson

Thursday father Tuesday chocolate

earth daughter straight computer

north thousand ' healthy 1 south

forty-five breakfast j photograph path