Příloha k protokolu o SZZ č.....
Vysoká škola: PF JU Čes.Budějovice
Katedra:anglistiky
Datum odevzdání posudku diplomové práce:
18.5.2006

Diplomant: Jana Sázavská

Aprobace: Nš-AJ

Recenzent\*)
Vedoucí\*) diplomové práce
PhDr.Lucie Betáková,M.A.,Ph.D.

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Výslovnostní chyby žáků na 1. stupni ZŠ

(téma)

Diplomantka si vybrala velmi závažné téma a také ho tomu odpovídajícím způsobem zpracovala. Provedla velmi rozsáhlý výzkum se žáky 1. stupně ZŠ ve třech ročnících. Výsledkem je výčet výslovnostních chyb žáků. K tomu diplomantka udělala výzkum s jejich učiteli o výslovnostních chybách jejich žáků. Nskončila pouze u komentování výsledků, ale navrhla taková cvičení různého charakteru, která mohou žákům a jejich učitelům pomoci zjištěné chyby odstranit. Tato diplomová práce je skutečně velmi přínosná pro pedagogickou praxi, domnívám se, že by bylo velmi vhodné výsledky tohoto výzkumu publikovat.

Dále bych chtěla vyzdvihnout, že diplomantka napsala práci anglicky, což ani u budoucích učitelů ZŠ není zcela běžné.

Přesto bych ráda zmínila několik drobností, jak jazykových chyb, tak obsahových nejasností. V celkově dobré úrovni angličtiny se objevily některé zbytečné chyby: 7, 8, 10, 11 atd.

V teoretické části na str. 9 mi chybí udání zdroje.

Na str. 11 Diplomantka zmiňuje substituci za hlásky psané th. Liší se nějak substitute podle toho, zda jde o znělou či neznělou hlásku?

Str. 17- Jestliže žák neaspiruje, rodilý mluvčí identifikuje znělou hlásku. Protože je neaspirovaná, je pro něj znělá.

Str. 18- Diplomantka zmiňuje hlásku J. Proč? Působí potíže?

Str. 22-nosovka n (jako v ing) se vyskytuje i v češtině, i když ne jako foném. Není se jí tedy třeba učit, stačí si uvědomit, kde se v češtině vyskytuje.

V tabulkách chybí jeden znak, je nahrazen čtverečkem.

Str. 40- Dostali učitelé možné chybné hlásky na výběr nebo je museli vymyslet sami?

Některé minimální páry nejsou pro české žáky relevantní. Např. str. 48. Proč?

Otázka k obhajobě: Jsou všechny chyby, které jste ve výslovnosti jednotlivých hlásek zjistila, rovnocenné? Nebo jsou takové chyby, na které je třeba se soustředit více než na jiné? Podle čeho se učitel rozhodne?

Skutečně přínosnou diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou

Výborně

-výborně-

Návrh na klasifikaci diplomové práce: .....

J. B. S.
podpis vedoucí diplomové práce

18.5.

V Českých Budějovicích dne ..... 2006.....

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------